
Bundesgesetzblatt  
Teil I 

2024 Ausgegeben zu Bonn am 3. April 2024 Nr. 110 

Verordnung 
zur Änderung der Zwangsverwalterverordnung

Vom 22. März 2024

Aufgrund des § 152a des Gesetzes über die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung in der im 
Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 310-14, veröffentlichten bereinigten Fassung, der zuletzt durch 
Artikel 146 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 
Absatz 2 des Zuständigkeitsanpassungsgesetzes vom 16. August 2002 (BGBl. I S. 3165) und mit dem 
Organisationserlass vom 8. Dezember 2021 (BGBl. I S. 5176) verordnet das Bundesministerium der Justiz:

Artikel 1

Änderung der Zwangsverwalterverordnung
Die Zwangsverwalterverordnung vom 19. Dezember 2003 (BGBl. I S. 2804) wird wie folgt geändert:

1. In § 18 Absatz 2 wird die Angabe „15“ durch die Angabe „20“ ersetzt.
2. In § 19 Absatz 1 Satz 2 wird die Angabe „35 Euro“ durch die Angabe „50 Euro“ und die Angabe „95 Euro“ durch 

die Angabe „250 Euro“ ersetzt.
3. § 20 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 wird die Angabe „600 Euro“ durch die Angabe „1 200 Euro“ ersetzt.
b) In Absatz 2 wird die Angabe „200 Euro“ durch die Angabe „450 Euro“ ersetzt.

4. In § 21 Absatz 2 Satz 2 wird die Angabe „40 Euro“ durch die Angabe „50 Euro“ ersetzt.
5. § 25 wird wie folgt gefasst:

„§ 25

Übergangsvorschrift
(1) Auf die Vergütung des Verwalters und auf den Ersatz seiner Auslagen für Zwangsverwaltungen, die seit 

dem 1. Januar 2004 angeordnet wurden, sind die §§ 17 bis 22 erst für Abrechnungszeiträume anzuwenden, die 
auf den 3. April 2024 folgen; für die übrigen Abrechnungszeiträume gelten die §§ 17 bis 22 dieser Verordnung in 
der Fassung vom 19. Dezember 2003 (BGBl. I S. 2804).



(2) Auf Zwangsverwaltungen, die bis einschließlich 31. Dezember 2003 angeordnet wurden, ist die 
Verordnung über die Geschäftsführung und die Vergütung des Zwangsverwalters vom 16. Februar 1970 
(BGBl. I S. 185), die zuletzt durch Artikel 9 des Gesetzes vom 13. Dezember 2001 (BGBl. I S. 3574) geändert 
worden ist, weiter anzuwenden. Jedoch richten sich die Vergütung des Verwalters und der Ersatz seiner 
Auslagen
1. ab dem ersten auf den 31. Dezember 2003 folgenden Abrechnungszeitraum nach den §§ 17 bis 22 dieser 

Verordnung in der Fassung vom 19. Dezember 2003 (BGBl. I S. 2804),
2. ab dem ersten auf den 3. April 2024 folgenden Abrechnungszeitraum nach den §§ 17 bis 22 dieser 

Verordnung.“

Artikel 2

Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Der Bundesrat hat zugestimmt.

Berlin, den 22. März 2024

D e r  B u n d e s m i n i s t e r  d e r  J u s t i z

M a r c o  B u s c h m a n n

                      

Herausgeber: Bundesministerium der Justiz                 

Seite 2 von 2 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2024 Teil I Nr. 110, ausgegeben zu Bonn am 3. April 2024 


	Verordnung zur Änderung der Zwangsverwalterverordnung
	Artikel 1 - Änderung der Zwangsverwalterverordnung
	Artikel 2 - Inkrafttreten


		2024-04-02T07:09:03+0000
	Bundesamt für Justiz




